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Thüringer Landesamt für Statistik 
 

 

Pressemitteilung 152/2015                   Erfurt, 6. Juli 2015 

 
Ausgaben und Einnahmen der Thüringer Kommunen im 1. Quartal 2015 
 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten im ersten Quartal 2015 

Ausgaben in Höhe von 1,16 Milliarden Euro. Das waren nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes 

für Statistik 33 Millionen Euro bzw. 2,9 Prozent mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum.  

Die Hauptgründe für diese Entwicklung waren unter anderem die gestiegenen Ausgaben für Personal, 

für soziale Leistungen sowie für Zinsausgaben.  

 

Die Personalausgaben der Thüringer Kommunen stiegen gegenüber den ersten drei Monaten des 

Vorjahres um 13 Millionen Euro bzw. 4,0 Prozent auf insgesamt 337 Millionen Euro. Ein weiterer An-

stieg war bei den Ausgaben für soziale Leistungen zu verzeichnen. Insgesamt wurden 324 Millionen 

Euro ausgegeben, 13 Millionen Euro mehr als ein Jahr zuvor. Die Zinsausgaben sind ebenfalls ge-

genüber dem Vorjahreszeitraum gestiegen. Sie beliefen sich im ersten Vierteljahr 2015 auf 21 Millio-

nen Euro, 5 Millionen Euro mehr als ein Jahr zuvor. 

 

Für Sachinvestitionen haben die Kommunen im ersten Quartal dieses Jahres 77 Millionen Euro und 

damit 3 Millionen Euro weniger als im gleichen Zeitraum des Vorjahres ausgeben. Die darunter fallen-

den Ausgaben für Baumaßnahmen beliefen sich auf 64 Millionen Euro und für den Vermögenserwerb 

auf weitere 13 Millionen Euro. Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen sind gegenüber den ers-

ten 3 Monaten des Vorjahres um 3 Millionen Euro auf insgesamt 8 Millionen Euro gesunken. 

 

Im ersten Quartal 2015 konnten die Kommunen 1,01 Milliarden Euro als Einnahmen verbuchen.  

Das waren 69 Millionen Euro bzw. 6,4 Prozent weniger als in den ersten drei Monaten des Jahres 

2014. Dieser Rückgang ist vor allem den geringeren Einnahmen aus den laufenden und investiven 

Zuweisungen und Zuschüssen geschuldet. Ursache dafür ist u.a. die spätere Auszahlung von laufen-

den und investiven Zuweisungen nach dem Thüringer Kommunalhaushaltssicherungsprogrammge-

setz. Die Gemeinden und Gemeindeverbände haben 760 Millionen Euro an Zuweisungen und Zu-

schüssen eingenommen, das waren 74 Millionen Euro weniger als im gleichen Vorjahreszeitraum. Die 
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laufenden und investiven Zuweisungen und Zuschüsse vom Land bildeten auch weiterhin mit einem 

Volumen von 551 Millionen Euro den größten Anteil an den Gesamteinnahmen.   

Die Steuern und steuerähnlichen Einnahmen sind gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 34 Millionen 

Euro bzw. 17,0 Prozent auf 230 Millionen Euro gestiegen, was u. a. auf die gestiegenen Einnahmen 

aus der Gewerbesteuer (netto) und dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer zurückzuführen ist.  

 

Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb war ein Anstieg um 4 Millionen Euro auf 147 Millio-

nen Euro festzustellen.  

 

 

Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03681 354-262 
E-Mail:  kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
 

 

mailto:kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de
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 %

Personalausgaben  323 751   336 655   12 904   4,0  

Laufender Sachaufw and  210 688   209 449  - 1 239  - 0,6  

Zinsausgaben  16 848   21 448   4 600   27,3  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen  630 090   650 280   20 190   3,2  

darunter
soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II)  311 140   324 001   12 861   4,1  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 1 181 376  1 217 832   36 456   3,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  150 295   148 545  - 1 750  - 1,2  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 1 031 081  1 069 287   38 206   3,7  

Sachinvestitionen  80 614   77 498  - 3 116  - 3,9  

davon
Baumaßnahmen  64 827   64 470  -  357  - 0,6  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  15 788   13 028  - 2 759  - 17,5  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  11 048   8 205  - 2 843  - 25,7  

Darlehen  1 371   1 366  -  5  - 0,4  

Erw erb von Beteiligungen  1 080    930  -  150  - 13,9  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   38  -  x  x  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  94 152   88 000  - 6 152  - 6,5  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 492   1 671  -  821  - 33,0  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  91 660   86 329  - 5 331  - 5,8  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 1 122 741  1 155 616   32 875   2,9  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und
Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 31.3.
2014

1.1. - 31.3.
2015

Veränderungen
2015

gegenüber
2014

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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 %

Steuern und steuerähnliche Einnahmen  196 902   230 427   33 525   17,0  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  143 081   146 651   3 570   2,5  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  1 291   1 251  -  39  - 3,0  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse  763 585   735 150  - 28 435  - 3,7  

davon
vom öffentlichen Bereich  741 411   711 783  - 29 628  - 4,0  

von anderen Bereichen  22 174   23 366   1 193   5,4  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 1 104 859  1 113 480   8 621   0,8  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  150 295   148 545  - 1 750  - 1,2  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung  954 564   964 935   10 371   1,1  

Veräußerung von Vermögen  43 731   10 337  - 33 395  - 76,4  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  71 230   25 268  - 45 962  - 64,5  

davon
vom öffentlichen Bereich  69 732   24 106  - 45 626  - 65,4  

von anderen Bereichen  1 498   1 162  -  336  - 22,4  

Beiträge und ähnliche Entgelte  5 229   5 625    396   7,6  

Darlehensrückflüsse  1 044    315  -  729  - 69,8  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich1)  2 195   1 541  -  654  - 29,8  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  123 429   43 085  - 80 344  - 65,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 492   1 671  -  821  - 33,0  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  120 938   41 415  - 79 523  - 65,8  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 1 075 502  1 006 350  - 69 152  - 6,4  

Finanzierungssaldo - 47 239  - 149 266  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 988 883  1 865 410  - 123 472  - 6,2  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sow ie Schulden der Gemeinden und
Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 31.3.
2014

1.1. - 31.3.
2015

Veränderungen
2015

gegenüber
2014

1 000 Euro
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1 Personalausgaben  323 751    150   336 655    156  
2 Laufender Sachaufw and  210 688    97   209 449    97  
3 sächliche Verw altungsaufgaben  201 908    93   198 601    92  
4 Erstattungen an andere Bereiche  8 780    4   10 848    5  
5 Zinsausgaben  16 848    8   21 448    10  
6 an öffentlichen Bereich   37    0    0    0  
7 an andere Bereiche  16 811    8   21 448    10  
8 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen  630 090    291   650 280    302  
9 an öffentlichen Bereich  181 283    84   180 678    84  

10 allgemeine Zuw eisungen und Umlagen  132 593    61   129 314    60  
11 an Land  2 831    1   2 400    1  
12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  129 762    60   126 915    59  
13 an Zw eckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -  -  -  -  
14 Zuw eisungen für laufende Zw ecke und

Schuldendiensthilfen  48 690    23   51 364    24  
15 an andere Bereiche  448 807    207   469 602    218  
16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  40 760    19   47 358    22  
17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  96 905    45   98 239    46  
18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II)  311 140    144   324 001    150  
19 Schuldendiensthilfen   2    0    4    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 1 181 376    546  1 217 832    565  
21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  150 295    69   148 545    69  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 1 031 081    477  1 069 287    496  

23 Sachinvestitionen  80 614    37   77 498    36  
24 Baumaßnahmen  64 827    30   64 470    30  
25 für Schulen  8 185    4   8 928    4  
26 für Städteplanung  11 020    5   6 476    3  
27 für Straßen  13 991    6   19 150    9  
28 für Abw asserbeseitigung   283    0    667    0  
29 Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  15 788    7   13 028    6  
30 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  11 048    5   8 205    4  
31 an öffentlichen Bereich  4 038    2   1 970    1  
32 an andere Bereiche  7 010    3   6 235    3  
33 Darlehen  1 371    1   1 366    1  
34 Erw erb von Beteiligungen  1 080    0    930    0  
35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   38    0  -  -  

36 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  94 152    44   88 000    41  
37 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 492    1   1 671    1  

38 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  91 660    42   86 329    40  

39 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 1 122 741    519  1 155 616    536  
40 Saldo (Finanzierungsüberschuss) -  -  -  -  

41 Schuldentilgung  78 930    36   60 933    28  
42 der Kreditmarktmittel  78 930    36   60 933    28  
43 der inneren Darlehen -  -  -  -  
44 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  1 124    1   4 884    2  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 31.3.2014 1.1. - 31.3.2015

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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45 Steuern und steuerähnliche Einnahmen  196 902    91   230 427    107  
46 Grundsteuer  52 101    24   53 726    25  
47 Gew erbesteuer (netto)  137 381    63   158 166    73  
48 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  2 764    1   12 591    6  
49 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer   703    0   1 703    1  
50 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  3 953    2   4 241    2  
51 Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  143 081    66   146 651    68  
52 Gebühren, sonstige Entgelte  79 370    37   84 687    39  
53 übrige Vew altungs- und Betriebseinnahmen  47 921    22   47 208    22  
54 Gew innanteile, Konzessionsabgaben  15 790    7   14 756    7  
55 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  1 291    1   1 251    1  
56 vom öffentlichen Bereich   46    0    102    0  
57 von anderen Bereichen  1 245    1   1 149    1  
58 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse  763 585    353   735 150    341  
59 vom öffentlichen Bereich  741 411    343   711 783    330  
60 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  24 775    11   22 311    10  
61 allgemeine Finanzzuw eisungen vom Land  421 613    195   382 900    178  
62 Schlüsselzuw eisungen  334 468    155   327 847    152  
63 übrige vom Land  131 045    61   145 377    67  
64 allgemeine Finanzzuw eisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  130 296    60   126 406    59  
65 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  19 985    9   22 137    10  
66 von Zw eckverbänden   811    0   1 068    0  
67 vom sonstigen öffentlichen Bereich  12 889    6   11 584    5  
68 von anderen Bereichen  22 174    10   23 366    11  

69 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 1 104 859    511  1 113 480    516  
70 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  150 295    69   148 545    69  

71 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung  954 564    441   964 935    447  

72 Veräußerung von Vermögen  43 731    20   10 337    5  
73 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  71 230    33   25 268    12  
74 vom öffentlichen Bereich  69 732    32   24 106    11  
75 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen   568    0    442    0  
76 vom Land  67 759    31   22 733    11  
77 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 374    1    906    0  
78 von Zw eckverbänden   31    0    25    0  
79 vom sonstigen öffentlichen Bereich -  -  -  -  
80 von anderen Bereichen  1 498    1   1 162    1  
81 Beiträge und ähnliche Entgelte  5 229    2   5 625    3  
82 Darlehensrückflüsse  1 044    0    315    0  
83 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  2 195    1   1 541    1  

84 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  123 429    57   43 085    20  
85 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 492    1   1 671    1  

86 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  120 938    56   41 415    19  

87 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 1 075 502    497  1 006 350    467  
88 Saldo (Finanzierungsdefizit)  47 239    22   149 266    69  

89 Schuldenaufnahme  36 429    17   26 964    13  
90 der Kreditmarktmittel  36 429    17   26 964    13  
91 der inneren Darlehen -  -  -  -  

besondere Finanzierungsvorgänge

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Noch: Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Einnahmen

1.1. - 31.3.2014 1.1. - 31.3.2015

1 000 Euro EUR je EW 1 000 Euro EUR je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung


